
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
INDIZIONE MERCATINO STRAORDINARIO SAGRA DELLE MELE 
ANTICHE.           
 
 
L’anno duemilaventi addì due del mese di settembre alle ore dieci e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: INDIZIONE MERCATINO STRAORDINARIO SAGRA DELLE MELE 
ANTICHE.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 02/09/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione, la 
programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali nonché la 
valorizzazione del territorio, sia dal punto di vista del patrimonio culturale che 
turistico/enogastronomico, anche attraverso la collaborazione con le Associazioni del territorio 
nonché il sostegno ed il coordinamento delle iniziative culturali promosse dalle medesime; 
 
Visto l’impegno della locale Pro loco in fatto di obiettivi di marketing territoriale e relativa 
promozione del paese dal punto di vista turistico, eminentemente attraverso la valorizzazione del 
centro storico e delle colture pregiate insistenti sul territorio; 
 
Dato atto che la citata Pro loco rappresenta associazione senza scopo di lucro che, tra l’altro, opera 
attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire lo sviluppo turistico, culturale, 
ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio nonchè il miglioramento della vita dei 
suoi residenti ed ospiti, attivando ogni possibile forma di collaborazione con Enti pubblici e privati; 
 
Dato atto altresì che trattasi di soggetto in grado di proporre sul territorio iniziative/attività di 
interesse collettivo e collaborare per conto di questa Amministrazione comunale alla realizzazione e 
gestione di interventi culturali e di valorizzazione delle eccellenze del territorio, nell’ambito degli 
obiettivi programmatici dell’Istituzione, con reciproca soddisfazione per le competenze tecniche, 
culturali, organizzative e promozionali espresse; 
 
Considerato l’intendimento di questa Amministrazione di organizzare una manifestazione 
straordinaria onde promuovere la conoscenza di una pregiata coltura locale: la mela storica di 
Soriso; 
 
Attesa la volontà, a tal fine, di indire un mercatino straordinario denominato “Sagra delle mele 
antiche di Soriso”; 
 
Ravvisata l’opportunità di demandare all’Associazione Pro Loco l’organizzazione del mercatino de 
quo, e la gestione della presenza di operatori, produttori agricoli, artigiani, nonché la previsione di 
degustazione e vendita delle mele antiche ed altri prodotti tipici locali; 
 
Dato atto che il mercatino in oggetto si svolgerà in Piazza Umberto I, davanti al Palazzo comunale, 
il giorno 11 Ottobre 2020 dalle ore 10.00 alle ore 18.00 e che in caso di maltempo l’evento sarà 
spostato a domenica 18 ottobre; 
 
Considerato che l’iniziativa rientra nelle attività di interesse istituzionale e della collettività, di 
valorizzazione culturale, turistica, commerciale, sociale e delle tradizioni del territorio; 
 
Precisato che l’Amministrazione comunale intende concedere il gratuito patrocinio a sostegno 
dell’evento; 
 
Atteso che, nella fattispecie in oggetto, il patrocino concesso è in forma assolutamente gratuita e 
non è previsto alcun contributo economico diretto o indiretto a vantaggio della Pro loco; 
 
 
 
 
 
 



Ritenuto, anche nell’ottica di ottimizzare i servizi e l’utilizzo delle risorse e di garantire il rispetto 
dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, di individuare, in via sussidiaria e in continuità 
con la positiva esperienza consolidatasi negli ultimi anni, l’Associazione Pro Loco quale soggetto 
gestore dell’iniziativa in oggetto; 
 
Dato atto che risulta ascritto all’Associazione Pro Loco l’obbligo di conseguire tutti i 
permessi/nulla osta/ autorizzazioni delle competenti autorità previsti dalla vigente normativa. 
 
Atteso altresì che sono demandate alla medesima Associazione Pro Loco le operazioni di selezione 
e ammissione degli operatori in regola con i requisiti necessari; 
 
Considerato che non è contemplato alcun onere o esborso a carico dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di indire il Mercatino straordinario denominato “Sagra delle mele antiche di Soriso “che avrà 

luogo in Piazza Umberto I, davanti al Palazzo comunale, il giorno 11 Ottobre 2020 dalle ore 
10.00 alle ore 18.00 o, in caso di maltempo, domenica 18 ottobre. 

2. Di concedere il patrocinio di questo Comune autorizzando l’utilizzo gratuito del logo comunale 
ai fini del suo inserimento sul materiale pubblicitario. 

3. Di dare atto che la concessione di utilizzo del logo comunale e della denominazione “Comune di 
Soriso” autorizza ad inserire nelle forme di pubblicazione dell’iniziativa la dicitura “con il 
patrocinio del Comune di Soriso” solo per la stretta durata della stessa ed esonera 
l’Amministrazione comunale da qualsivoglia responsabilità. 

4. Di dare atto che risulta ascritto all’ Associazione Pro Loco l’obbligo di conseguire tutti i 
permessi e le autorizzazioni delle competenti Autorità previste dalla vigente normativa. 

5. Di limitare l’attività di vendita ai soli operatori in regola con i requisiti necessari. 
6. Di demandare all’ associazione Pro Loco le operazioni di selezione e ammissione degli 

operatori. 
7. Di dare atto che il Comune di Soriso è in convenzione con il Comune di Gozzano e di Pogno per 

lo svolgimento del Servizio di Polizia locale e ad esso è de plano conferita la titolarità dei 
procedimenti amministrativi relativi ai provvedimenti autorizzativi e di verifica dei necessari 
requisiti per lo svolgimento delle attività commerciali e di intrattenimento che verranno poste in 
essere. 

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4°, del D.Lgs. n.267/2000 onde dar corso agli adempimenti 
connessi.  

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 355 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 29-set-2020 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 29-set-2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-set-2020 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 29/09/2020 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


